МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 44 «СИБИРЯЧОК»

(МБДОУ № 44 «Сибирячок»)

П Р И К А З

04.07.2023                                                                                               № ДС44-11-272/3

г. Сургут

Об организации питания

в возрастных группах

МБДОУ № 44 «Сибирячок»

в 2023/2024 учебном году

С целью создания безопасных условий для организации питания

воспитанников МБДОУ № 44 «Сибирячок» в соответствии с требованиями

Санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации

общественного питания населения» (далее -  СанПиН 2.3/2.4.3590-20)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать питание во всех возрастных группах учреждения в строгом

соответствии требованиям СанПиН 2.3/2.4.3590-20:

1.1. Младшим воспитателям всех возрастных групп:

1.1.1. Получать пищу в соответствии с графиком, утвержденным заведующим

учреждения.

1.1.2. При получении и раздаче пищи соблюдать санитарно-гигиенические

требования и правила безопасности:

- использовать специальную одежду (для получения/раздачи пищи, мытья посуды);

- при порционировании блюд использовать одноразовые перчатки;

- использовать посуду по назначению (наличие маркировки на посуде);

- перед сервировкой обрабатывать столы в соответствии с инструкцией;

- соблюдать правила сервировки (наличие тканевых и бумажных салфеток,

столовой посуды и приборов в соответствии с их назначением);

- не допускать использование посуды со сколами и трещинами, своевременно

производить ее замену;

- соблюдать нормы выдачи готовых блюд (ориентир – контрольное блюдо,

размещенное в буфетной пищеблока);

- осуществлять своевременную смену питьевой воды в соответствии с графиком,

утвержденным заведующим учреждения, фиксировать время смены воды

в соответствующем журнале, размещенном в буфетной пищеблока.

1.1.3 Осуществлять обработку и мойку посуды в соответствии с инструкцией.

1.2. Воспитателям всех возрастных групп:

1.2.1. Формировать и закреплять у воспитанников: культурно-гигиенические

навыки, культуру здорового питания, культуру поведения за столом, навыки

самообслуживания.

1.2.2. Не оставлять детей во время приема пищи без присмотра.

1.2.3. Осуществлять индивидуальный подход к воспитанникам во время приема

пищи с учетом их индивидуальных особенностей.

1.2.4. Воспитателям, работающим в 1 смену, осуществлять смену питьевой воды

до 07:00, фиксировать время смены воды в соответствующем журнале, размещенном

в буфетной пищеблока.

1.2.5. Ежедневно размещать меню на информационном стенде для родителей.

2. Приказ вступает в силу с 01.09.2023.

3. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

.

Исполнитель:

Гриценко Юлия Владимировна,

заведующий,
тел.: 8(3462) 58-24-00

Заведующий

Ю.В. Гриценко

	1. Организовать питание во всех возрастных группах учреждения в строгом соответствии требованиям СанПиН 2.3/2.4.3590-20:
	1.1. Младшим воспитателям всех возрастных групп: